国家税务总局 关于统一报关代理业专用发票有关问题的通知

国税函〔2008〕417号

全文失效 发文日期：2008-05-14
 各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务局：

    为加强报关行业税收征管，规范报关代理企业的发票使用，减轻企业负担，促进公平竞争，决定统一《报关代理业专用发票》式样。现就有关问题通知如下：

    一、《报关代理业专用发票》启用时间

    凡从事报关代理业务的企业，从2008年8月1日起，在办理报关代理业务收取款项时，应开具地方税务机关统一印制的《报关代理业专用发票》，并在发票联加盖发票专用章。

    二、《报关代理业专用发票》联次、规格

    《报关代理业专用发票》为电脑四联式发票。即第一联为发票联（委托报关单位付款凭证），第二联为业务联（报关代理单位业务结算），第三联为记账联（报关代理单位记账凭证），第四联为存根联（报关代理业专用单位留存）。第一联印色为棕色，第二联印色为兰色，第三联印色为红色，第四联印色为黑色。《报关代理业专用发票》规格为241mm ×177mm（票样附后）。

    三、《报关代理业专用发票》内容

    《报关代理业专用发票》的有关内容及含义：发票代码、发票号码、机打代码、机打号码、机器编号、税控码、付款单位（名称、纳税人识别号、委托书号、联系人及电话）、业务摘要、通关服务费用项目及金额、代垫费用项目及金额、通关费用小计、代垫费用小计、合计、收款单位（名称、纳税人识别号、地址、电话、开户银行及账号、收款人、复核人、开票人、收款单位盖章）、备注。

    其中，"机打代码"应与"发票代码"一致，"机打号码"应与"发票号码"一致；"机器编号"指税控器具的编号；"税控码"指由税控器具根据票面相关参数生成打印的密码；"付款单位名称、纳税人识别号、委托书号、联系人及电话"指委托报关代理单位所属信息；"委托书号"是指代理报关委托书编号；"业务摘要、通关服务费用项目及金额"指代理报关单位代理报关业务收取费用项目及金额；"代垫收费项目及金额"指代理报关单位代理报关业务时代垫费用项目及金额；"收款单位名称、纳税人识别号、地址、电话、开户银行及账号、收款人、复核人、开票人"指代理报关单位所属信息。

    合计＝通关费用小计＋代垫费用小计

    四、《报关代理业专用发票》开具要求

    （一）《报关代理业专用发票》应使用税控收款机或计算机开具。已使用税控收款机开具的代理报关单位，"机打代码"、"机打号码"、"机器编号"、"税控码"在纳税人输入发票代码和发票号码后由开票软件自动生成；尚未使用税控收款机的单位，可暂时用计算机开具，填开时，暂不填写机打代码、机打号码、机器编号和税控码内容。

    （二）《报关代理业专用发票》计算机开票软件由中国报关协会开发，下发代理企业使用；使用税控收款机开票的，开票软件由省税务机关或税务机关委托的单位开发，无偿提供纳税人使用。

    （三）付款单位名称、收款单位名称必须填开全称，不得简称，否则视为无效。

    五、《报关代理业专用发票》印制

    《报关代理业专用发票》采用压感纸，并由各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局统一印制；发票代码、发票号码应严格按照全国统一的编码规则编印。

    

    附件： 报关代理业专用发票票样

                                                    国家税务总局

                                                  二○○八年五月十四日

[image: image1.jpg]b

UG, WX FWG X dg X 4 X (Mg x x

FEAH:

%

£ %#£% 000000000000,
%%% 00000000

o R B
i 5 A
nE B 5

it #k| & AF

HBAARI 5

¥4z Ried 5

RKEARGH

LE5BE, BABSAAARRER

5

RUETAEALR

WAt

k-3

it (XE)

(h5)

sk | & Ak

#® |[ARARIF
# |k, B

e | FF P 4RAT AR S

B

i

WA TAA

LLEE SEE T 2

) Rged R | W

(RS e e

M <

=4

& “ W

=<

¢ O